(QRCode) gerado pelo DENATRAN. Assim, o código de segurança impresso no 

certificado poderá ser verificado pelas autoridades mesmo na ausência de um 
celular. 

A inovação tornou desarrazoada a cobrança da taxa de 
Licenciamento Anual 2022, no valor de R$184,10 (CENTO E OITENTA E 
QUATRO REAIS E DEZ CENTAVOS), incompatível com o serviço prestado ao 
cidadão, proprietário de veículo automotor 

Além de descabida, a cobrança da taxa ainda pesa no 
orçamento do contribuinte num momento crítico, que gasta valos-es exorbitantes 
com energia elétrica, combustível etc., em que as dificuldades financeiras atingem